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§ 7 indeholder de Forslag, som til- 
sigter en  ̂Tilbagebetaling af Statens Laan 
paa; 40 Mill, Kr. Jeg anser det for :særdeles 
gavnligt, at dette Beløb tilbagebetales, 
men naar man ønsker at skaffe Pengene ved 
en ny og meget betydelig Forhøjelse af 
Indkomst- og Formueskatten, maa jeg 
anse denne Vej 홢 for meget uheldig. Jeg tror 
ikke, at nogen af de Rigsdagsmænd, der 
under Krigen har været med til at føre disse 
Skatter op til deres nuværende Højde, havde 
blot drømt om, at det vilde, være muligt 
at opretholde saa høje Skatter, naar man 
atter kom ind under det, man den Gang 
kaldte normale Forhold. Disse Skatter 
blev altid betragtet som midlertidige; man 
gik fra alle Sider ud fra, at hverken 
Skatteborgerne eller Erhvervslivet vilde 
kilnne bære saa store Skatter i det lange 
Løb. Og selv om man nu vil hævde, at 
de enkelte Skatteydere efterhaanden maa 
indrette sig paa at bære disse Skatter, saa 
er det_ ganske givet, at saa høje Skatter 
er i høj Grad til Skade for Samfundet og til 
Skade for Erhvervslivets Udvikling; og det 
er ganske dræbende for den nødvendige 
Opsparing, ikke alene for Opsparingslysten, 
men ogsaa for Opsparingsevnen. 

Der har været Tider, hvor man ikke 
fra alle Sider har erkendt, at det, at ' der 
dannedes Kapital, det, at der fandt Op- 
sparing Sted, havde stor samfundsmæssig 
Betydning; men nu er man dog vel fra alle 
Sider kommet paa det rene med, at Op- 
sparingen i det danske Samfund er for lille. 
Men saa har man fundet paa en ny Teori, 
nemlig den, at man vel skal fremme Op- 
sparingen, men at det er sikrere at lade 
de opsparede Midler vandre ind i Stats- 
kassen end at lade dem ligge hos den en- 
kelte Borger. Det er en meget farlig Teori 
og en Teori, der, hvis, den virkelig føres ud 
i Livet, vil vise sig at være ganske dræbende 
for Opspáringen. Jeg tror ikke, det vil 
være let at faa tilstrækkelig mange Del- 
tagere til en Opsparing, hvis Formaal er, 
at Pengene skal gaa ind i Statskassen, 

Jeg maa derfor selv overfor en Valuta- 
ordning, som jeg erkender, at vi fra alle 
Sider maa være villige til at bringe Ofre, 
ja, endogsaa betydelige Ofre for at naa, 
sige,: at, jeg dog maa anse det for yderst 
betænkeligt at gaa til en Forhøjelse af de i 
forvejen alt tor høje direkte Skatter, saa 
meget mere som jeg ikke kan se, at der ad 
den Vej opnaas noget for den danske 
Valuta gavnligt. Jeg maa derimod fast- 

, holde det Standpunkt, vi Gang paa Gang 
har fremhævet, at naar vi staar i en uheldig 
økonomisk Situation, fordi vort Forbrug 

er for stort og vor Kapitaldannelse for 
lille, maa vi i endnu højere Grad lægge 
Skatterne paa Forbruget og, derved mulige 
gøre en Lettelse i< de høje direkte Skatter; 
ellers vil det sikkert føre t i l  økonomisk 
Nedgang, for det, danske Samfund. 

At de økonomiske Forhold i et Land er 
i Orden, ses. paa Handels- og Betalings-, 
balancen. Handelsbalancen er det, Baro~. 
meter, paa hvilket man kan aflæse, om 
Landets økonomiske Forhold er i Orden 
eller ej. At Handels- og Betalingsbalancen, 
er ugunstig, det viser, at Kapítaldannelsen 
er for lille, og at der drives en uheldig øko- 
nomisk Politik. Vi maa derfor hævde, : at 
en Valutaordning, der ikke som Grundlag 
har Orden i Landets Handelsbalance, ikke 
er nogen holdbar Ordning. Jeg har ogsaa 
troet, at dette var Regeringens Standpunkt; 
men efter det foreliggende Forslag at dømme 
lægger Regeringen tilsyneladende ikke mere 
nogen afgørende Vægt derpaa. 

Naar vi har den Anskuelse, at Handels- 
balancen har en overordentlig stor Betyd- 
ning som Grundlag for en tilfredsstillende 
Ordning, saa har vi: her i Landet betydende ; 
Kræfter, som modsiger .os, betydende Kræf- 
ter, der hævder, at Handelsbalancen intet 
betyder i_ dette Forhold. Men det er ogsaa 
kun her i Landet; for gaar man til andre 
Lande, hvor man har staaet overfor Valuta- 
vanskeligheder som dem, vi staar overfor, 
hvor man har søgt at bringe Orden i 
sine rengelorhold enten ved Stabilisering 
eller ved Reorganisering af sine Penge- 
forhold, saa har man 홢 det vil man kunne 
se ved at undersøge, hvorledes m a n ' e r  
gaaet frem i disse Lande 홢 altid betragtet 
det som et nødvendigt Grundlag, at man 
først bragte Balance i Statshusholdningen 
og Orden paa sin Handelsbalance. Og for 
at kunne gøre det har man benyttet de. 
samme Frémgangsmaader, som vi her- 
hj emme har talt O:m:, Importregulering og 
Toldforanstaltninger. Men medens man i 
det store og hele igen har maattet opgiye 
Im,portreguleringsforanstaltningerne,; .fordi 
de ikke førte til Maalet, har man alle Steder 
fastholdt Toldforanstaltningerne. Derfor er 
vi i Stand til at ,paaberaabé, os Freimgangs- 
maaden i Udlandet, naar vi ogsaa maa 
mene, at en Ordning af disse Forhold ikke 
kan gennemføres, uden at man træffer 
Toldforanstaltninger. ,,t 

Der er fra forskellige Sider b l e v e t  
peget paa, at der i den Udtalelse, der 
fremkom paa det konservative Landsraads- 
møde, som afholdtes for kort Tid siden, 
ikke fandtes udtalt noget Ønske om Gen., 
nemførelse af (j-uldtold, og man har deri 


